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Kommissorium for                        
Den Lokale Trepart Vidå-Kruså 

 
 
 
 
Indledning 
I aftalen om implementering af et Grønt Danmark fra 18. november 2024, indgået af 
Regeringen, Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti og Radikale 
Venstre, omdannes vandoplandsstyregrupperne til lokale treparter. På baggrund af aftalen 
indgik Ministeriet for Grøn Trepart og KL den 13. december 2024 en Rammeaftale om 
kommunernes opgaver i omlægningsindsatsen. 
 
Dette indebærer, at hele udtagningsindsatsen nu koordineres i den lokale trepart, dvs. udover 
N og P-vådområder, er det lavbundsprojekter, klima-lavbundsprojekter, minivådområder, 
permanent ekstensivering og skovrejsning. 
 
Oplandet for Vidå-Kruså dækker følgende kommuner: Aabenraa, Tønder, Haderslev og 
Sønderborg. Oplandet vises på kort (bilag 1). 
 
I aftalen fra november 2024, er der skitseret en organisering af De Lokale Treparter: 

• 1-2 repræsentanter for hver af kommunerne i oplandet 
• 1-2 repræsentanter for lokale landbrugsorganisationer, udpeget af Landbrug & 

Fødevarer (L&F) 
• 1-2 repræsentanter for lokale naturorganisationer, udpeget af Danmarks 

Naturfredningsforening (DN) 
• 1 repræsentant fra Naturstyrelsen (NST) 

 
Dette kommissorium dækker den nye sammensætning af Den Lokale Trepart for Vidå-Kruså, 
som tager udgangspunkt i den oprindelige VOS for Vidå-Kruså.  
 
Formål med Lokal Trepart for Vidå-Kruså 
Formålet er at etablere et samarbejdsforum for kommunerne, NST, L&F og DN i Hovedoplandet 
4.1 Vidå-Kruså. Dette for at følge op på intentionerne og opgaver i Aftale om et Grønt 
Danmark og Aftale om Implementering af et Grønt Danmark. Kommunerne, NST, L&F og DN 
skal løse opgaven i fællesskab, hvilket kræver en god tværgående koordinering. 
 
Den Lokale Treparts formål er, at sikre politisk samarbejde og fremdrift i indsatsen inden for 
vandoplandet. Der skal udarbejdes og gennemføres en omlægningsplan inden for Den Lokale 
Treparts vandopland. 
 



 

 
 2 

Den Lokale Trepart prioriterer projektforslag ud fra udredninger udarbejdet af 
sekretariatet/teknikergruppen. Den Lokale Trepart tager de nødvendige tværkommunale 
beslutninger, hvis der opstår udfordringer eller tvivlsspørgsmål med politisk indhold. Alle 
beslutninger træffes som konsensusbeslutninger. Gruppen konstituerer sig selv med en 
formand og et sekretariat. 
 

Medlemmer 
Alle kommuner i oplandet til Vidå-Kruså er pr. automatik medlem af den lokale trepart. 
Kommuner med en lille andel af oplandsarealet kan vælge ikke at være repræsenterede i den 
lokale trepart. Hver kommune kan deltage ved møder i den lokale trepart for Vidå-Kruså med 
1-2 repræsentanter.  
 
Kommunerne i Den Lokale Trepart udpeger formands- og sekretariatskommune og der 
udpeges en kommunalpolitisk formand. 
 
Naturstyrelsen er automatisk medlem af den lokale trepart for Vidå-Kruså og må deltage med 
et medlem. Derudover deltager to repræsentanter udpeget af Landbrug og Fødevarer og to 
repræsentanter udpeget af Danmarks Naturfredningsforening.  
 
 

Organisering 
Samarbejdet organiseres som følger: 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Lokal Trepart 
Til møderne deltager som udgangspunkt 1-2 repræsentanter for hver kommune. L&F og DN 
deltager med 1-2 repræsentanter hver. NST deltager med 1 repræsentant. 
 
Formandskab 
Den Lokale Trepart konstituerer sig med en formand. Den Lokale Trepart har valgt at 
formandskommunen følger sekretariatskommunen. Aabenraa Kommune har formandskab og 
Erik Uldall Hansen er formand. Claus Bruun Jørgensen er næstformand. 
 
 
Teknikergruppe 
Består af projektmedarbejdere fra de involverede kommuner, teknikere fra NST samt 
udtagningskonsulenter. Teknikergruppens formål er at identificere mulige projektområder i 
hele hovedvandoplandet. Gruppen kommer med forslag til hvilke projekter, der skal laves 
forundersøgelser og realiseringsprojekter på. Teknikergruppen afrapporterer løbende om 

Lokal Trepart

Teknikergruppe

Sekretariat
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fremdrift, resultater og afvigelser til sekretariatet og egen ledelse. Derudover opdateres 
projekter i omlægningsplanen for indsatsen i hele hovedvandoplandet løbende. Gruppen 
mødes efter behov. Teknikergruppen arrangerer i samarbejde med sekretariatet fælles 
kompetenceopbyggende aktiviteter og samarbejder på tværs, hvor det giver mening. 
 
Sekretariat 
Aabenraa Kommune har påtaget sig sekretariatsopgaven for Den Lokale Trepart for Vidå-
Kruså. Opgaven varetages i praksis indtil videre af FLI-sekretariatet (se nedenfor) i 
samarbejde med medarbejdere fra Aabenraa Kommune. Opgaven omfatter indkaldelse af 
punkter til dagsorden, udarbejdelse af dagsorden, indkaldelse og afholdelse af møder , 
referater af møder, forberedelse og udsendelse af materiale til forelæggelse i Den Lokale 
Trepart, kontakt til de statslige styrelser og øvrige sekretariatsfunktioner, der understøtter 
arbejdet i Den Lokale Trepart og teknikergruppen.  
 
De fire kommuner, der ligger i hovedvandopland 4.1 Vidå-Kruså, deler udgifterne til 
sekretariatet og mødeafholdelse. Udgifterne fordeles efter hver kommunes procentvise andel 
af areal i hovedoplandet. Så længe, der er tildelt økonomiske midler fra staten til FLI-
sekretariatets drift, faktureres den enkelt kommune ikke. Udgifterne dækkes af det statslige 
tilskud. 
 
Kommunernes procentvise arealandel af hovedvandoplandet: 
 

Kommune % af areal 
Tønder Kommune 55 
Aabenraa Kommune 43 
Haderslev Kommune 1 
Sønderborg Kommune 1 

 
 
 
Taskforce for Arealudtag 
Der er nedsat regionale taskforce-grupper. Den Lokale Trepart for Vidå-Kruså udpeger 1-2 
repræsentanter på embedsniveau til Taskforcegruppe B - Syddanmark. Den ene repræsenterer 
formandskommunen.  
 
Fællessekretariat under Den Faciliterende Lavbundsindsats (FLI) 
De to oprindelige Vandoplandsstyregrupper for Vadehavet og Vidå-Kruså besluttede i 2023, at 
samarbejde om Den Faciliterende Lavbundsindsats (FLI). Vandoplandene til de to VOS’er udgør 
samlet hele oplandet til Vadehavsområdet. Sekretariatet søgte tilskud hjem og fik tilsagn. Der 
er ansat en FLI-koordinator til fælles sekretariatsbetjening.  
 
Dette samarbejde fortsætter mellem De Lokale Treparter for Vadehavet og Vidå-Kruså. 
Opgaver i den lokale trepart 
Omlægningsplan 
Den Lokale Trepart skal til Miljøstyrelsen indrapportere ”Omlægningsplan 2025”.  
Omlægningsplanen skal indeholde en status for de allerede eksisterende projekter og udpege 
yderligere områder med potentiale for indsatserne N- og P-vådområder, lavbundsprojekter, 
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klima-lavbundsprojekter, minivådområder, permanent ekstensivering og skovrejsning. Kortet 
skal benyttes som et dynamisk arbejdsredskab, som løbende opdateres. 
 
Fremdrift i implementering 
Den Lokale Trepart skal sammen sikre fremdrift i implementeringen af indsatserne.   
Alle parter skal medvirke til løsning af opgaven.  
Uanset arbejdet i Den Lokale Trepart, er det altid den, der ansøger projektet, der er ansvarlig 
for projektet. Projektejer har ansvar for at ansøge om finansiering til projektet og for at 
gennemføre projektet. Det juridiske og bevillingsretlige ansvar for det enkelte projekt påhviler 
projektejer. 
 
Samarbejde med Kystvandrådet 
Der findes ikke et kystvandråd for Vidå-Kruså, men oplandet indgår i Kystvandråd Vadehavets 
arbejde. 
 
Mødehyppighed 
Der forventes afholdt 3-4 årlige møder. Der kan indkaldes til ekstra møder efter behov, dog 
skal der være mindst en måneds varsel. 
 
Godkendelse af kommissoriet 
Kommissoriet og senere ændringer skal godkendes af den Lokale Trepart for Vidå-Kruså.   
Kommissoriet er godkendt på møde i Den Lokale Trepart den 20. februar 2025. 
Rettelser i form af indskrevet næstformand er fremlagt på møde i Aabenraa torsdag den 12. 
marts 2026 og er efterfølgende godkendt via mail. Rettelserne er sket i forbindelse med 
sammensætningen af medlemmerne efter kommunevalg 2025. Kommissoriet er godkendt d. 
09.04.2026.  
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